
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 97Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:
 

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

43860/2016 LILIA LETICIA 
PEREIRA WANZELER 2ª 2008/2011 5/9 a 

4/10/2016

41056/2016
MANUEL DE 

JESUS VILARINHO 
MONTEIRO

1ª 2012/2015 15/9 a 
14/10/2016

44033/2016 OZENILDO BAIA DE 
SARGES 2ª 2010/2013 12/9 a 

11/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 352/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1592/2008-MP/SGJ-TA, de 12/08/2008, no período de 31/8 
a 29/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 353/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

42577/2016 AUTALICE PAES LIMA LOBATO 2015/2016 1º a 
30/09/2016

08/09 a 
07/10/2016

41518/2016 JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO 2015/2016 10/10 a 
08/11/2016

21/11 a 
20/12/2016

43601/2016 RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS 2015/2016 03/10 a 
01/11/2016

13/10 a 
11/11/2016

39373/2016 TIAGO RAFAEL BARROS GOMES 2015/2016 16/08 a 
14/09/2016

12/09 a 
11/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 354/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

37800/2016 ANTONIO GUILHERME 
MOTA DA ROSA 2015/2016 01 a 

30/06/2016 16/06/2016 15 01 a 
15/09/2016

27400/2016 CLAYTON ANDRADE 
DIAS 2015/2016 02 a 

31/05/2016 17/05/2016 15 18/07 a 
01/08/2016

40050/2016 PAULO ROBERTO 
MOREIRA SANTOS 2015/2016 25/7 a 

23/08/2016 10/08/2016 14 10 a 
23/10/2016

38543/2016 SILVIA ANDREZA DE 
CASTRO MENDES 2015/2016 08/07 a 

06/08/2016 01/08/2016 6 03 a 
08/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 355/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

39972/2016 ALLEN KENTO ARIMOTO 2015/2016 01 a 
30/11/2016

42548/2016 KATIA JORDY FIGUEIREDO 2015/2016 12/09 a 
11/10/2016

44459/2016 EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS 2015/2016 19/09 a 

18/10/2016

43567/2016 CAMILA NASSER AROUCA DE 
SOUZA 2015/2016 15/09 a 

14/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

Protocolo: 116194
PORTARIA N° 5.968/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Comple-
mentar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

19676/2015 ALINE JANUSA TELES 
MARTINS

30/4 a 
29/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
 

PORTARIA Nº 5.978/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,             
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Públi-
co, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, estabeleci-
das pela Portaria n° 5.673/2016-MP/PGJ, no período de 08/08 a 
06/09/2016, a contar de 16/08/2016, restando 22 (vinte e dois) 
dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas pela 
Portaria n° 7.855/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 30/09/2016, 
restando 30 (trinta) dias para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promoto-
ra de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE NAZARE, estabelecidas pela 
Portaria n° 4.439/2016-MP/PGJ, no período de 25/07 a 23/08/2016, 
a contar de 16/08/2016, restando 8 (oito) dias para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMOES, estabelecidas 
pela Portaria n° 5.673/2016-MP/PGJ, no período de 08/08 a 
06/09/2016, a contar de 12/08/2016, restando 26 (vinte e seis) 
dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.º 6.218/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
245/2016/COADE/SPR-CNMP, de 31/8/2016, protocolizado 
sob o n.º 44822/2016 em 12/9/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, para propor Ação Civil Pública 
em face de Membro do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.024/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça, Subprocuradora-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, LEILA MARIA MAR-
QUES DE MORAES para responder pelo expediente da Subpro-
curadoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administra-
tiva, durante o afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, no período de 20 a 23/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                                                                                   

PORTARIA N.º 6.309/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará suspendeu o expediente forense nos dias 10 e 
24/10/2016 em todos os órgãos do Poder Judiciário do Estado 
do Pará, devido o dia seguinte ao Círio e o Recírio de Nossa 
Senhora de Nazaré ser costume de todos os órgãos públicos 
estaduais do Estado facultar o expediente, nos termos da 
PORTARIA N.º 4679/2016-GP, de 03/10/2016, publicada no 
Diário da Justiça nº 6065/2016, de 04/10/2016;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o 
Poder Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão es-
sencial à função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988,
R E S O L V E:
SUSPENDER o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, nos dias 10 e 24 de 
outubro de 2016, sem prejuízo dos plantões funcionais e do 
Serviço de Guarda da Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 116183

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

      ATO Nº 147/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital 
nº 19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior 
do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I 

TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA – 
DESENVOLVIMENTO CLASS OBS

ROGÉRIO AUGUSTO SOUZA LOPES 20 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de setembro de 2016.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA 
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 116226


